pe durata de viata a garantiei financiare. Datoria aferenta garantiilor financiare este masurata ulterior la
valoarea cea mai mare dintre suma amortizata si valoarea actualizata a platilor (atunci cand plata a devenit
probabila).

o)   Tranzitia la IFRS 9

Tabelul de mai jos prezinta schimbarile de masurare a categoriilor si valorilor activelor financiare si a
datoriilor financiare intre cele doua standard IAS 39 si IFRS 9 la 1 ianuarie, 2018.

Pentru a arata impactului tranzitiei, efectele sunt prezentate in baza valorilor originale in conformitate cu
IAS 39.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE SUMARIZATE CONSOLIDATE SI INDIVIDUALE
(prezentat in mii RON)
_______________________________________________________________________

34

3.   METODE SI POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

3.2.   Aplicarea IFRS 9 – Instrumente financiare (continuare)

   Tranzitia la IFRS 9 (continuare)

Grup

Clasificare conform
IAS 39

Clasificare conform IFRS 9

Note

Valoare contabila
confrom IAS 39 la

31 Decembrie 2017
Reclasificare

Remasurare din
ajustari  pentru

depreciere

Valoare contabila
confrom IFRS 9 la
01 Ianuarie 2018

Active

Plasamente la banci Cost amortizat 15 34.512  - -89 34.423
 Cost amortizat 17 188 -188 - -
Active financiare
disponibile pentru
vanzare

Active financiare la valoarea justa
prin alte elemente ale rezultatului
global  17 184.145 - - 184.145

Active financiare evaluate  la
valoare justa prin contul de profit
si pierdere 16 - 188  - 188

Credite si avansuri
acordate clientilor Cost amortizat 4 726.027 - -4.783 721.244
Creante din leasing
financiar Cost amortizat 4 757.898 - -1.411 756.487
Creante privind impozitul
pe profit amanat Cost amortizat 13 14.367 - 254 14.620
Alte active Cost amortizat  48.634 - 90 48.724

Datorii

Alte datorii   Cost amortizat 26 33.422 - 9 33.431

Capitaluri proprii

Deficit acumulat Deficit acumulat  - 152.474 - - 5.930 -158.403

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE SUMARIZATE CONSOLIDATE SI INDIVIDUALE
(prezentat in mii RON)
_______________________________________________________________________

35

3.   METODE SI POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

3.2.   Aplicarea IFRS 9 – Instrumente financiare (continuare)

   Tranzitia la IFRS 9 (continuare)

Banca

Clasificare conform IAS
39

Clasificare conform IFRS 9

Note

Valoare contabila
confrom IAS 39 la

31 Decembrie 2017
Reclasificare

Remasurare din
ajustari  pentru

depreciere

Valoare contabila
confrom IFRS 9 la
01 Ianuarie 2018

Active

Plasamente la banci Cost amortizat 15 31.672 - -89 31.584
 Cost amortizat 17 188 -188 - -

Active financiare
disponibile pentru vanzare

Active financiare la valoarea
justa prin alte elemente ale
rezultatului global  17 184.145 - - 184.145

Active financiare evaluate  la
valoare justa prin contul de
profit si pierdere 16 - 188 - 188

Credite si avansuri
acordate clientilor Cost amortizat 4 1.162.155 - -4.518 1.157.638

Datorii

Alte datorii   Cost amortizat 26 15.134 - 9 15.143

Capitaluri proprii

Deficit acumulat Deficit acumulat  -161.300 - -4.598 -169.238

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE SUMARIZATE CONSOLIDATE SI INDIVIDUALE
(prezentat in mii RON)
_______________________________________________________________________

36

3.   METODE SI POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

3.2.   Aplicarea IFRS 9 – Instrumente financiare (continuare)

Tranzitia la IFRS 9 (continuare)

Rezultat reportat provenit din modificarile politicilor contabile

   Grup Banca

  1 ianuarie 2018 1 ianuarie 2018